
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BISTRIŢA 

COMPARTIMENT PREGĂTIRE DOCUMENTE 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat azi 02.07.2025 în şedinţa extraordinară 

a Consiliului local al municipiului Bistriţa, convocată de îndată 

 

Şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului Bistriţa a fost 

convocată de îndată și se desfăşoară prin mijloace electronice de comunicare, 

respectiv prin intermediul Platformei informatice ZOOM. 

La ședință participă: consilierii locali ai municipiului Bistriţa, domnul 

Lazany Gabriel - Primarul municipiului Bistrița; doamna Stere Florentina – 

Ștefania – Viceprimarul municipiului Bistrița; doamna Hriscu Luciana - Maria –  

Secretarul general al municipiului Bistrița; Scurtu Nicolae – director executiv 

Direcția economică; Danci Ancuța - Petruța – director executiv adjunct Direcția 

Economică; Lia Ivașcu – director executiv Direcția tehnică; Andreieș Cristina – 

consilier juridic Direcția Juridică Resurse Umane și Achiziții Publice; Bărbos 

Darius Răzvan  – consilier al Primarului;   Dean Bogdan  - consilier Direcția 

tehnologia informației și inovare; Bogătean Adriana-Silvia – consilier juridic 

Compartimentul Pregătire Documente; Cionca Terezia - Tanţa – consilier 

Compartimentul Pregătire Documente și Suciu Anca - Emilia – consilier 

Compartimentul Pregătire Documente. 

Şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului Bistriţa a fost 

convocată de îndată prin Dispoziţia Primarului municipiului Bistriţa                        

nr. 254/02.07.2025, care a fost adusă la cunoştinţă publică prin afişare pe     

site-ul instituției și la panoul de afişaj al Primăriei municipiului Bistriţa din                              

Str. Gheorghe Șincai, nr. 2. 

 

Domnul Ruști Ionel – Președintele de vârstă: deci putem să începem, 

cum am spus. Pentru început, să onorăm Imnul Național!  

Se intonează Imnul național al României. 

 

Domnul Ruști Ionel – Președintele de vârstă: da, mulțumesc! Și acum o 

să facem prezența.  

Sunt prezenți 20 de consilieri locali din numărul de 21 de consilieri locali 

în funcție. Este absent domnul consilier Hangan Sorin - Viceprimarul 

municipiului Bistrița.  
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Domnul Ruști Ionel – Președintele de vârstă: o să trecem la ordinea de zi 

a ședinței extraordinare convocată de îndată, din ziua de astăzi. 

La punctul numărul 1 avem: Proiect de hotărâre nr.152/01.07.2025 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă ...  

Doamna Hriscu Luciana – Maria – Secretarul general al municipiului 

Bistrița: domnule președinte, vă rog să-mi permiteți să vă întrerup. 

Vă rog să supuneți aprobării ordinea de zi sau dacă sunt de făcut 

completări la ordinea de zi, și apoi să trecem la ordinea de zi. 

Domnul Ruști Ionel – Președintele de vârstă: îmi cer scuze, îmi cer scuze! 

Mi-a rămas în minte de la ședința comisiilor reunite și am crezut că e valabil.  

Doamna Hriscu Luciana – Maria – Secretarul general al municipiului 

Bistrița: nici o problemă. 

Domnul Ruști Ionel – Președintele de vârstă:  deci, dacă în legătură cu 

ordinea de zi mai sunt completări, dragi colegi?  

Dacă nu sunt, supun la vot ordinea de zi a ședinței. Nu pot număra de 

aici voturile, dar probabil sunt suficiente.  

Doamna Hriscu Luciana – Maria – Secretarul general al municipiului: încă 

trei.  

Domnul Ruști Ionel – Președintele de vârstă:  deci mergem mai departe.  

Deci proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință. 

Domnul Ruști Ionel – Președintele de vârstă:  dacă cineva are propunere, 

propuneri?  

Doamna Hriscu Luciana – Maria – Secretarul general al municipiului:  

domnule președinte, ordinea de zi încă se votează, sunt 19 voturi acum. Cred 

că putem închide votul. Mulțumesc! 

Domnul Ruști Ionel – Președintele de vârstă: s-a validat ordinea de zi.  

Ordinea de zi s-a adoptat cu 19 voturi ”pentru”.  

 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI EXTRAORDINARE  

convocată de îndată în data de 02.07.2025 

 

1. Proiect de hotărâre nr.152/01.07.2025 privind alegerea preşedintelui 

de şedinţă al Consiliului local al municipiului Bistriţa  

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa  

 

2. Proiect de hotărâre nr.154/02.07.2025 privind modificarea 

Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public 
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local de persoane prin curse regulate, cu autobuze, pe raza 

administrativ teritorială a municipiului Bistriţa nr.48/L din 30 mai 

2019 și aprobarea încheierii actului Adițional nr.8 la contract  

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa  

 

3. Proiect de hotărâre nr.155/02.07.2025 privind a doua rectificare a 

bugetului de venituri și cheltuieli al municipiului Bistrița pe anul 

2025 și estimat pe anii 2026-2028  

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa  

 

Se trece la primul punct de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 

nr.152/01.07.2025 privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului 

local al municipiului Bistriţa  

   Proiectul de hotărâre cuprinde 3 articole şi se adoptă cu votul deschis al 

majorității consilierilor locali în funcţie.  

Domnul Ruști Ionel – Președintele de vârstă:  dacă cineva are propunere, 

propuneri dacă sunt?  

Doamna Viceprimar Stere Florentina – Ștefania: dacă-mi permiteți, 

domnul președinte? Propun ca pentru ședința de astăzi, președinte să fie 

domnul consilier Darius Ilieșiu.  

Domnul Ruști Ionel – Președintele de vârstă:   da, alte propuneri?  

Dacă nu sunt, supunem la vot propunerea doamnei viceprimar. 

Doamna Hriscu Luciana – Maria – Secretarul general al municipiului: la 

acest moment avem 17 voturi ”pentru”. Cui nu i-a apărut grila, vă rog? 

Doamna Vicepimar Ștefania Stere votează ”pentru”, verbal. 

 

Cu 20 de voturi ”pentru” proiectul de hotărâre a fost adoptat.  

 

Domnul Ruști Ionel – Președintele de vârstă:  deci, domnule președinte 

Ilieșiu, poftiți la treabă! 

Domnul Ilieșiu Darius Emilian – Președintele de ședință ales: bună – ziua, 

mulțumesc! Vă mulțumesc și pentru încrederea dumneavoastră! 

 

Vă propun să trecem direct la punctul 2 de pe ordinea de zi: 

Proiect de hotărâre nr.154/02.07.2025 privind modificarea 

Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public local 

de persoane prin curse regulate, cu autobuze, pe raza administrativ 
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teritorială a municipiului Bistriţa nr.48/L din 30 mai 2019 și aprobarea 

încheierii actului Adițional nr.8 la contract  

Proiectul de hotărâre cuprinde 13 articole şi se adoptă cu votul deschis 

al majorității absolute a consilierilor locali în funcţie.  

Domnul Ilieșiu Darius Emilian – Președintele de ședință: comisiile reunite 

au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 

Dacă sunt intervenții? Dacă nu sunt vă propun să trecem la vot. 

Cu 20 de voturi ”pentru” proiectul de hotărâre a fost adoptat. Mulțumesc! 

 

Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 

nr.155/02.07.2025 privind a doua rectificare a bugetului de venituri și 

cheltuieli al municipiului Bistrița pe anul 2025 și estimat pe anii 2026-2028 

Proiectul de hotărâre cuprinde 8 articole şi se adoptă cu votul deschis al 

majorității absolute a consilierilor locali în funcţie.  

Domnul Ilieșiu Darius Emilian – Președintele de ședință: comisiile reunite 

au avizat favorabil și acest proiectul de hotărâre. 

Dacă sunt intervenții, vă rog? Dacă nu sunt, vă propun să trecem la vot.  

Avem 19 voturi ”pentru” și o ”abținere” – proiectul a fost adoptat în forma 

prezentată de inițiator.  

Doamna consilier Macarie Doina s-a abținut de la vot. 

Domnul Ilieșiu Darius Emilian – Președintele de ședință: vă mulțumesc și 

constat că nu mai sunt înscrise alte propuneri pe ordinea de zi. Declar ședința 

închisă. Vă mulțumesc pentru participare! O după-masă plăcută! 

Domnul Ilieșiu Darius Emilian – Președintele de ședință declară închise 

lucrările ședinței extraordinare ale Consiliului local al municipiului Bistrița din 

02.07.2025, convocată de îndată. 

 

PREȘEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     SECRETAR GENERAL, 

           ILIEȘIU DARIUS EMILIAN                     HRISCU LUCIANA-MARIA 

  

 

 

 

 

                                 Redactat 

                                                                      Consilier, Morariu Dorina-Maria  
 

MDM/3 ex. 


